
1 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO Alessandro MANZONI 
Corso Marconi, 28 – 10125 Torino (TO) 

 Tel. 011/669 9446 –      fax. 011/ 669 0069 
TOIC81900C@istruzione.it – toic81900c@pec.istruzione.it  

Sito: www.icmanzoni.org  

 Codice Fiscale 97602020014 

Conto corrente postale 18604108  

IBAN  IT71Q0760101000000018604108  

 
CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 11/12/2014 

DELIBERA    N° 28  2014/15 

 

Il Consiglio di Istituto, riunito in data 11/12/2014 per discutere il punto n. 2 

“Nuovi criteri e punteggi per le iscrizioni dell’anno scolastico 2015/16”  

 

PRESO ATTO 

della necessità di provvedere alla revisione dei criteri e punteggi esistenti, a seguito della 

rilevazione di numerose situazioni che non hanno potuto essere efficacemente accolte nel 

corso delle precedenti iscrizioni   

 

TENUTO CONTO 

della necessità di elaborare nuovi criteri e punteggi più rispondenti alle numerose fattispecie 

di richieste, ma al contempo anche della necessità di maggiore chiarezza e unitarietà, fatte 

salve le differenti esigenze dei minori in relazione ai diversi ordini e gradi di scuola   

 

CONSIDERATI 

gli esiti dell’ampio ed approfondito dibattito 

 

RILEVATO 

il parere favorevole espresso all’unanimità dal Consiglio di Istituto  

 

DELIBERA 

l’approvazione dei nuovi criteri e punteggi per le iscrizioni dell’anno scolastico 2015/16 come 

da allegato, che costituisce parte integrante della presente delibera. 
 

 

              IL SEGRETARIO                         IL PRESIDENTE  

                                                      DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

              Daniela Bonagura                                        Maurizio Cisi  

          (firmato in originale)                             (firmato in originale) 

 

 

 

mailto:TOIC81900C@istruzione.it
mailto:toic81900c@pec.istruzione.it


2 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO Alessandro MANZONI 

Corso Marconi, 28 – 10125 Torino (TO) 

 Tel. 011/669 9446 –      fax. 011/ 669 0069 

TOIC81900C@istruzione.it – toic81900c@pec.istruzione.it  

Sito: www.icmanzoni.org  

 Codice Fiscale 97602020014 
Conto corrente postale 18604108  

IBAN  IT71Q0760101000000018604108  

 

 

(Allegato alla Delibera n. 28 del Consiglio di Istituto del 11/12/2014 
 

Scuola Infanzia “D’Azeglio” 

 

Criteri e punteggi per graduatoria di ammissione 

 

A) Figli di docenti in servizio  nell’Istituto Comprensivo 

 

B) Residenti nel Comune 

1. Bambini in situazione di handicap 

2. Bambini di cinque anni 

3. Bambini appartenenti a nuclei familiari  seguiti dai Servizi Sociali  

4. Bambini che per gravi e comprovati motivi  si trasferiscono all’interno dell’Istituto (anche con genitori 

non residenti nel Comune) 

5. Su graduatoria 

a) Bambini di quattro anni                                                                        p. 15 

b) Bambini con un unico genitore  convivente                                         p. 10 

c) Bambini con genitori che effettuano turni di lavoro disagiati              p. 9 

d) Bambini con due genitori che lavorano                                                p. 8 

e) Bambini con un genitore  che lavora                                                    p. 6 

f) Bambini con  genitori o fratelli conviventi in situazione di handicap  p. 4 

g) Per ogni fratello minorenne                                                                   p. 2 

h) Per l’impegno di frequenza fino alle 16.00                                           p. 6 

i) Per l’impegno di frequenza fino alle 13.30                                           p. 2 

j) Per l’impegno di frequenza fino  alle 11.30                                          p. 0 

k) Trasferimento  da altro Istituto                                                              p. 2 

 

C) Non residenti nel Comune 

1.Bambini  in situazione di handicap 

2.Bambini con cinque anni 

3. Bambini appartenenti a nuclei familiari  seguiti dai Servizi Sociali 

4. Su graduatoria 

a) Bambini di quattro anni                  p. 15 

b) Bambini con un unico genitore convivente                                                                            p. 10 

c) Bambini con due genitori che lavorano nel Comune ed effettuano turni di lavoro disagiati p.   6 

d) Bambini con due genitori che lavorano nel Comune                                                             p.   4 

e) Bambini con nonni residenti nel Comune                                                                              p.   2 

f) Bambini con genitori o fratelli conviventi in situazione di handicap                                     p.   4 

g) Per ogni fratello minorenne                                                                                                    p.   2 

h) Per l’impegno di frequenza  fino alle 16.00                                                                            p.   6  

i) Per l’impegno di frequenza fino alle 13.30                                                                             p.   2 

j) Per l’impegno di frequenza fino alle 11.30                                                                             p.   0 

k) Trasferimento da altro Circolo                                                                                                p.   2 

 

Il requisito della residenza  è valido  se presente dal 1 settembre dell’anno a cui si riferiscono  le graduatorie. 

 

mailto:TOIC81900C@istruzione.it
mailto:toic81900c@pec.istruzione.it


3 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO Alessandro MANZONI 
Corso Marconi, 28 – 10125 Torino (TO) 

 Tel. 011/669 9446 –      fax. 011/ 669 0069 

TOIC81900C@istruzione.it – 

toic81900c@pec.istruzione.it  
Sito: www.icmanzoni.org  

 Codice Fiscale 97602020014 

Conto corrente postale 18604108  
IBAN  IT71Q0760101000000018604108 

 

 

Scuola Primaria  “RAYNERI” 
Criteri e punteggi per iscrizioni alla scuola primaria (a.s. 2015/16) 

 

A) PRIORITA’ ASSOLUTA ALLA RESIDENZA IN ZONA 
(la residenza sarà accertata prima del termine delle iscrizioni) 

 
(precisare l’indirizzo ……………………………………………………..…………………..) 
 

In caso di necessità ai residenti di zona saranno applicati i seguenti punteggi, che 
vengono sommati se sono presenti più condizioni: 
 

1) Alunno disabile con documento ASL           Punti 30 
2) Alunno proveniente dalla scuola dell'infanzia D'Azeglio          Punti 25 
3) Alunno in situazione di disagio sociale (con documento dei servizi)     Punti 20 
4) Alunno con fratelli frequentanti la scuola primaria Rayneri       Punti 20 
5) Alunno appartenente a famiglie monoparentali         Punti 20 
6) Alunno con fratelli frequentanti l'I.C. Manzoni (D'Azeglio - Manzoni - Keller) Punti 15 
7) Alunno appartenente a famiglia con entrambi i genitori che lavorano     Punti 10 

 

B) NON RESIDENTI nella zona dell’Istituto 

 
In caso di necessità ai non residenti si applicano i seguenti punteggi, che vengono 
sommati se sono presenti più condizioni: 
 

1) Alunno con fratelli frequentanti la scuola primaria Rayneri       Punti  25 
2) Alunno proveniente dalla scuola dell'infanzia D'Azeglio          Punti  20 

3) Alunno con fratelli frequentanti l'I.C. Manzoni (D'Azeglio - Manzoni - Keller) Punti  15 
4) Alunno disabile con documento ASL           Punti  10 
5) Alunno non residente in zona con almeno un genitore che lavora in zona    Punti  10 
6) Alunno in situazione di disagio sociale (con documento dei servizi sociali)    Punti    5 
7) Alunni con  nonni o parenti di primo grado residenti in zona      Punti    5 

 

Qualora nello stilare la graduatoria definitiva si registrino parità di punteggio si 
procederà a sorteggio pubblico (in relazione all'appartenenza a gruppi di livello omogenei, 
così come definiti nei criteri di formazione delle classi pubblicato sul sito) 

 
Io sottoscritto ……………………………genitore dell’alunno/a…………….………………… 
 
autocertifico il possesso dei requisiti sopraelencati.  
 
Data ……………………..    Firma ……………………………………….……………………….. 

mailto:TOIC81900C@istruzione.it
mailto:toic81900c@pec.istruzione.it


4 

 

 
 ISTITUTO COMPRENSIVO Alessandro MANZONI 

Corso Marconi, 28 – 10125 Torino (TO) 

 Tel. 011/669 9446 –      fax. 011/ 669 0069 

TOIC81900C@istruzione.it – 

toic81900c@pec.istruzione.it  
Sito: www.icmanzoni.org  

 Codice Fiscale 97602020014 

Conto corrente postale 18604108  
IBAN  IT71Q0760101000000018604108 

 

 

Scuole Secondarie di I grado  “MANZONI” e “KELLER” 
Criteri e punteggi per iscrizioni all’anno scolastico 2015/16) 

 

A_PRIORITA’ ASSOLUTA ALLA RESIDENZA IN ZONA 
(la residenza sarà accertata prima del termine delle iscrizioni) 

 
(precisare l’indirizzo ……………………………………………………..…………………..) 
 

In caso di necessità ai residenti di zona saranno applicati i seguenti punteggi, che 
vengono sommati se sono presenti più condizioni: 
 

1) Alunno disabile con documento ASL         Punti 30 
2) Alunno in situazione di disagio sociale (con documento dei servizi)  Punti 20 

3) Alunno appartenente a famiglie monoparentali      Punti 20 
4) Alunno appartenente a famiglia con entrambi i genitori che lavorano   Punti 10 
 

 
B_NON RESIDENTI nella zona dell’Istituto 

 
In caso di necessità ai non residenti si applicano i seguenti punteggi, che vengono 
sommati se sono presenti più condizioni: 
 

1) Alunno cieco o ipovedente con preferenza per scuola Keller   Punti 30 
2) Alunno con fratelli frequentanti nel plesso di appartenenza     Punti 20 

3) Alunno con fratelli frequentanti l'I.C. Manzoni (D'Azeglio – Rayneri)   Punti 15 
3) Alunno disabile con documento ASL         Punti 10 
4) Alunno non residente in zona con almeno un genitore che lavora in zona  Punti 10 
5) Alunno in situazione di disagio sociale (con documento dei servizi sociali)  Punti   5 
 

Qualora nello stilare la graduatoria definitiva si registrino parità di punteggio 
si procederà a sorteggio pubblico (in relazione all'appartenenza agruppi di livello 

omogenei, così come definiti nei criteri di formazione delle classi pubblicato sul 
sito). 

 
Io sottoscritto ……………………………genitore dell’alunno/a…………….…………… 
 

autocertifico il possesso dei requisiti sopraelencati.  
 

Data ……………………..    Firma …………………………………….……………………….. 
 

mailto:TOIC81900C@istruzione.it
mailto:toic81900c@pec.istruzione.it

